
公益社団法人日本オストミー協会兵庫県支部 

第 53回通常総会 報告 
◇日 時：2024年6月2日（日）13:30～14:20 

◇会 場：神戸市立総合福祉センター4F 第5会議室 

◇出席者：40名（会員・家族・非会員5名含む） 

◇来 賓：兵庫県健康福祉部障害福祉課 石川雅重課長 

◇議事次第：  

＊開会の辞（古川秀範副支部長）～黙祷 

＊支部長挨拶：川村耕一支部長 

＊来賓挨拶：石川雅重課長 

（祝辞）神戸市保健福祉局障害者支援課  

自立支援事業担当 山添昭仁課長 

兵庫県身体障害者福祉協会 木村佳史理事長 

＊議 事（支部会則により川村支部長が議長） 

・第1号議案 令和5年度事業について川村支部長報告 

・第2号議案 令和5年度貸借対照表、正味財産増減計算書 

及び事業対比正味財産増減計算書について由良副支部長（支部会計）が報告 

続いて、中島勝巳支部監事が監査報告 

これを受けて議長が出席者に諮ったが、異議なく承認された 

・第3号議案 役員選任の件 

海老原美康支部監事の後任に楳原みさ幹事を選任。異議なく承認された 

・第4号議案 令和6年度事業計画について川村支部長が提案 

・第5号議案 令和6年度収支予算案について由良副支部長が提案説明 

これを受けて議長が賛否を諮ったが、異議なく承認された 

＊閉会の辞（古川副支部長） 

【来賓ご祝辞】 

◆兵庫県健康福祉部障害福祉局障害福祉課              石 川 雅 重 課長 

公益社団法人日本オストミー協会兵庫県支部の総会が多くの会員の皆様のご

参加の中で開催されますことを心からお慶び致します。また平素より本県障害

福祉行政の推進に格別のご協力を戴き、深く感謝申し上げます。ありがとうご

ざいます。 

さて、兵庫県支部は、昭和47年の互療会神戸センターの発足以来、同じ境遇

のオストメイトの不安を解消して安心して暮らしていける社会を実現するため

専門の医師、看護師さんによる相談会、会員相互の交流会など幅広い活動を通

じてオストメイトの社会参加に大きな役割を果たして頂いています。 

兵庫県では、本年3月に第7次のひょうご障害者福祉計画を策定しました。

ここで共生社会の実現、自己決定の尊重、その人が望む生活の尊重を基本とし

て様々な施策を実施しているところであります。 

もちろん、これを推進していくためには行政だけでなく、障害者ご本人、ご家族、関係団体の皆様との連携

が欠かせないと認識しています。 

兵庫県支部の皆様には、これまでに培ってこられた経験とネットワークを生かしながらオストメイトのQOL 

向上と社会参加促進に向けて、いっそう充実した取り組みを進めて頂かれることを期待しています。 

【議長の川村支部長】 



今後とも障害者の皆様の福祉向上に向けた施策を着実に進めて参りたいと考えていますので、引き続きご支援 

とご協力を賜りますようお願いします。 

最後になりましたが、兵庫県支部の皆様のご健勝を祈念しまして挨拶とさせていただきます。 

◆神戸市保健福祉局障害者支援課 自立支援事業担当課長 山添 昭仁様（メッセージ） 

本日、日本オストミー協会 兵庫県支部 第53回 通常総会 並びに 夏期中央講演会が盛大に開催されますこと

を心からお慶び申し上げます。 

 貴会におかれましては 本市で実施しているオストメイト社会参加促進事業の委託事業を通じて、市内在住の

オストメイトに装具の使用等についての正しい知識を学ぶ機会や相談の場を提供いただくなど、神戸市政に多大

なるご理解ご協力をいただいており、深く感謝申し上げます。 

そして、川村支部長をはじめ会員の皆様のご尽力のもと、さまざまな催しの実施をはじめとした幅広く熱心な

活動により、神戸市内のオストメイトの交流、社会参加促進や生活の質の向上に貢献されておられますことに心

より敬意を表する次第です。 

さて、年始の能登半島地震に加え、阪神・淡路大震災から来年で30年を迎えることから、より一層災害に対す

る取り組みが求められます。本市では地域の要援護者支援団体への災害時要援護者台帳の提供や市内21カ所の要

援護者支援センターにコーディネーターを配置、社会福祉施設において避難所の開設・運営訓練の実施を促進す

る等、要援護者の方々が安心して暮らせる地域づくりを推進し、障害福祉の向上を進めてまいります。 

貴会におかれましても、市内在住のオストメイトが安心して自分らしく暮らすことができるよう、引き続きご

協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

最後になりましたが本日の総会が実りあるものとなりますよう、また会員をはじめ関係者の皆様方のご健勝と

貴会の益々のご発展を祈念致しましてご挨拶とさせていただきます。 

◆公益財団法人 兵庫県身体障害者福祉協会理事長 木村 佳史様（メッセージ） 

  やむを得ず欠席致します。貴協会の円滑な事業運営並びに講演会のご盛会を祈念致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


